
" E Z A V I S L t H í 1. ' v J R U Ž E r f - I :: I C 
D E U 1 I . I U Z A C j S f O L S í 11 O , n 1 

B R K fi N 8 % t 1 ' : J í * ÍT í B U L L E T I N £ f4 3 

Z V * * E TJ 1989 

V Brn* 8Q dále připojili s 

Martin BouSka, Moravská 6P7, 537 01 Chrudim 
Pavel Hažmuka,Luka nad Jihlavou 490, 5B8 22 
Petr Jiříček, Polní 625, Láznž Bohdaneč 
Radek Xloz, V. Kováka, 541 01 Trutnov 
Martina Xozlovská, Opálkova 6, Brno 
Jaroslav Ludvik, Husova 11, 664 01 Bílovice nad Svitav _ 
Pavel Ua tou Sek, lieyrovského 46, 320 05 Plzeň - Bory 
PhMr RNDr Eva Piňosové CSc, liakenova 12, 638 00 Brno 
Martin Poátulka, J. Suka 1046, 733 04 Trýdek - Miatek 
Uiehol Románský, A, Zápotockého 835, 277 11 Neratovice 
PhDr Tamara Váňová, Bayerova 40, Brno 

Svůj podpia odvolala Jana Schejbalové, Ruská 19, 345 !62 Holyuo7 

Bmérckj inforaačni bulletin NMS - IBS přir«ravu> roJnkčn-f «v-, .n» 
aktivistů 
Uzávir*ta 30. »nrStna 19^9 
Zájemci o tuto iniciativu se mohou informovat na adresách t 
¿lanka Holcnerová, Ježkova 7, 630 00 Brno, tel, 62 63 62 
Vladimír Vyskočil, Slepá 15, 613 00 Brno 



II SKUTÉ VEfiEJHÉ SHROMÁŽIÉrf ? 

Za zástupcem vedoucího odboru vnitřních věci Národního Výboru města Brna 
Kalinou jsme přifili s návrhem uskutečnit první shromáždění NMS alespoň v sále, 
do kterého se neveide toli^ lidí jako na veřejné prostranství, tudíž zde bude 
sna23Í udržet pořádek* dozvěděli jsme se, že veřejný pořádek nezaručíme ani 
v tomto případě, nebol nejsme schopni podat o jeho udržení důkaz, který by byl 
pro úřady postačující. Na shromáždění pořádané nepovolenou skupinou prý přijde 
zcela jiná veřejnost, než na shromáždění obvyklá. A tato veřejncot naruší pořá-
dek a my jako svolavatelé jí v tom nejsme schopni zabránit! ?o zbytečná disku-
si o existenci několika druhu československé veřejnosti jsme navrhli možnost 
přítomnosti členu Sborn národní bezpečnosti, kteří by byli jisté dostatečným 
garantem oořádku, ale ani tento nábrh nebyl přijat, neboí policie nebude na na-
šem shromáždění statovat, ta zasáhne teprve až bude třeba toto shromáždění' 
rozpustit. 
fléle n-im bylo řečeno, že problémv, o kterých hodláme diskutovat, nikoho neze jí-
mají, a pokud o nich potřebuierae mluvit, máme se omezit na vlastni rodiny. Havíc 
nejsme '"ompetentní navrhovat změny v oblastech, kterým nerozumíme. 0 změno bran-
ného zákona nemůže být řeč, a náhradní civilní službu přece máme. Vždyt absolven-
ti vojenských knte 'er vysokých skol odcházejí na vojnu jen na jeden rok a ostat-
ní maií možnost nastoupit zkrácenou pětiměsíčni vojenskou službu. 

Aby bylo zcela iasné, jaký nézor pan Kalina zastává, řekl nám, že NM!*, Č30? 
i Strana zelených patří do jednoho pytle, protože všichni jenom Štvou lidi. 

Protože pan Kalina zcela nevyloučil možnost 3etkóní zástupců NMS se zástup-
ci městských orgánů, budeme se snažit takové setkání prosadit. Nastává totiž 
doba, v níž bude zapotřebí obzvláště dobré vůle. 

0 OSUDU JEKKUC MÍHOVÉ.iD AKTIVU 

Skupina brněnských aktivistu Ceskosíovenského mimv^ho výboru podala 
Městská mírové radě návrh na zřízení mírového aktivu, .terý by se zabýval otáz-
kami ekologické bezpečnosti a mírového soužití občanů našeho města. 

Předseda Městské mírové rady profesor Malinovský tento aktiv při Městské 
mírovéradj odmítá, protože tato rada ie složeno z dobrovolných funkcionářů, 
kteří nemají zájem zabývat se po praoovni době ně Jakým aktivem. Hfivío Městská 
tr.íro*á. rada nikdy o zřizováni aktivů neuvažov&la, p- -tuže není přímým vykonáva-
leni mírových akci, ale jejich pouhým koordinátor z. 7 praxi to znaxanú, že 
dohlíží na to, aby v Brně neproběhly v jeden den dvě mírová akce stojného typu. 
ĉnilr, pana tíal inovského je spolupráce a oficiálním mírovým h nutím raožs.ó pouze 
prostřednictvím stávajících or^anisací Národní fronty. 

Jdoucí tajemník městského výboru Národní fronty Slavoj Sotoltíř rabí 11 
zr.jemc*Vn o mírové aktii/ity několik zajímavých možnosti : 

Přisvědčit Českoslovens' ý ¿va* ochránců přírody, Že ekologie v r-ib5 zahzTu 
1 mezili^ké vztahy a stát se členv 5SO? nebo obrátit se na Svaz žen Či s+át 
se členy G>w?koelovenekó strany socialistické, při kter-S pracuje e^lo^ic^á komise. 

Toto vflschno vypadá velice podivně a svědci o tom, že oficiální mírové 
hnuti v natani měat"* ie zcela neživotné. 

¿lanka tíolcnerová 

vřjv/ 

Jc, ttrta využít každé příležitosti ^ vysloveni vlastních názorů. Pakud vám 
avedomiůx %cé důvody nebráni, navštěvujte veřejné stranicko schůze, předvolebrf. 
womafděni, 'Mužni národních výborů, besedy a občany... 
-11 Gnm dxaloe Zn^oíntr/ín »áímey vořoíných r*hraitf~d*n{. popt áš nl*apon tis c 

a Opovu* n^praVtiu^vnnvB způsobom. 



BESEDA O CHAHTÉ 77 A JINÝCH K5ř0fiMÍLHÍC8 mClATT7/CE 

Beseda 30 ila ha kolojio2i tooly ze:n£d;l3kó r Grád <!irt 27. dubna. 
Přednášející, OUDr >Xnir t Pra!iy, rot*. 1" 1 .*vé úvodívystoupaní na dva okruhy : 
koncepce dioidenco ». 'cučasná situ&ír v í - ' slovensku. Kftkl, ¿0 vznik Charty 77 
byl podiíaiáii nutn:. :íjednotit neformái:.- : dativy ko •• polecnérau postupu. Charta 
se v dcbč svého vepsala do myslí vcá'«.u:ioh činitelů ICSČ jako odpůrce 
marxisticko - le n^cé koncepce socialismu e včo, o čís kdy vystoupila, bylo odmí-
táno, Je třeba přiznat, ae mnoha z opatření, navrhovaných už před léty Chartou 77, 
se dnes velice opor,děná realizují. Přitom vjav lidé, kí-erí je jako prvui navrhovali, 
stále iraméjí na veřejnosti vystupovat a jsou za avé postoje pronásledováni. Bylo 
by naivní domnívat se, že ckartisté jspu vedeni pouze ušlechtilými cíly jako ie 
boj za mír a lidská práva. Oni dobře vědí, a kým a proč spolupracují a vědí i o svó 
antiVoraunistické roli ve společnosti. JUDr Molnár připustil, že není dobré kriti-
zovat Chartu 77 a přitom nezveřejnit její Základní prohlášení a že neni dobré 
využívat uvězněni Václava ilavla ke ňtvavé kampani v Rudém právu. Co se týče součas-
né situace v Československu, uvedl, že komunistická strana v mnohém kompromitovala 
principy socialismu, což si mnozí jeji členové uvědomují a hledají cestu k nápravě. 

V průběhu té části diskuse, která se týkala roku 196*, citoval JUDr Molnár 
stanovisko docenta T:ozla, uveřejněné v Rudém právu. Shodl se s besedujícími, že 
Poučeni o krizovém vývoji je třeba chápat jako dobový dokument, vzniklý za specifi-
ckých podmínek. 

Besoin. fcylr. jem Jl zpestřena vyetc^psnia Jaroslava Sabaty, který měl u studen-
tů velký ůspíuň o dokáard, jak jí " ici ,3e se dá navázat lionstruktivní dialog s opo-
ticí. 

^elSí dickuani vykoupeni se tjkulo významu a činneati NMS. JUDr Molnár neopo -
mněl zdůra-nitt že NLÍ̂  již navázalo dialog a ČStfV a S3M. Tato poznámka svedČi 
o snaze zdůrazňovat, Že 3 neoficiálním hnutím je dialog už navázán, což ovžom 
nebude mo?.né, dô rud budou vězněni zástupci nezávislých iniciativ. 

Průběh besedy naznačil, že představy studentů o činnosti neformálních iniciativ 
jsou doposud značně ovlivněny koaunistickou propagandou. Bylo by prospěšné, kdyby 
se dařilo podobných besed uskutečňovat-více, a to za účasti lektorů výstupuiících 
tak sympaticky jako JUDr Molnár. 

SHITÁJIÍ PR.MIA - BRNO 

T?a setkání aktivistů HUS z Praliy a Hrna se probíraly plény na společnou čj^-
noefc. Uezi jiným jsme přijali návrh rodiny Jany Petrové, aby ji v den jejího svli-
tku přátelé poslali ¿0 vězení pohlednici s květinou. Janě můžete psát na adresu : 

- P- ová. 16.9.1966 
SVÍ V , nrdy 
Cbcfcutuv 1 

01 

^ ^ • "e předložit všem aktivistům NMS k posouzení návrh vytvořit prc 1&13 
8- - • *i zístupců, zplnomocněných zastupovat KMS při jednáních a p.J-pi-
-•vh du a-i"- •-pisy a dokumenty. Přivítáme jakékoli návrhy k tomuto systému a 
ntv . : 2, r.eř. by měli ÍWS po dobu jednoho ro'"u /do 16. dubna 1930/ 
íaotupovnL . oricházejí 1 - 2 zástupci z Brna, navrhovat můžete samozřejmé 
to&Ofo&á •/. chlé (iZS?./. 



15. květen - Motiné^dní den «¿plraM ^cjanslté služby z dávodu ov<Sdt£Í 

15- 5., v odpíračů vojorajfcí «Xu^by z důvedů svědomí, v Pr\« _ . České 
ulici několik ' via tak KIÍS bs 1 r .1 dětmi rozvinula tran£ : jat 3 nápisem 
" 15. květen - .. odpíračů voje!co siu«t.y z důvodů svědomí. NesÁriblé mírové 
sdružení." Sympati'':y působily de .1, klc.ě rozdávaly kolemjdoucím l^tíSta? 8 textem 
proti vojenským hračk&n. Aktivistky po chvíli upevnily transparent na dlenu hostin-
ce U formana. Příslušník VB tienaparcnt strhl, nicméně jej vrátil pč"odnim maji-
telům, aniž by proti nim pndnikl jai:ú!coliv ¿aiSi kroky. 

V tutéž dobu několik dalších aktivistu rozdávalo na různých místcch v Brně 
letáky s textem rezoluce komise pro lid3ká práva OSíí a s výňatke.n ze základního 
prohlášeni NM3. Během rozdávání letáků přistoupili dva muži v civilu k .Tanu 
Klementovi, uchopili ho za puie a žádali, aby je následoval, Jan Klement však 
zaujal postoj pasivní rezistence a oba muži se po chvíli vzdrlili. 

Rezoluce L 73 komise pro lidská práva OSN t 5. 3. 19 

Xtmise pro lidská práva uznávajíce, že odepřeni vojenské služby z důvcdů svědomí 
Vyplývá z principů a důvodů svědomí, včetně náboženského, etického, morálního 
nebo podobného hlubokéhř přesvědčení 
1. obrací se na státy, aby tyto uznaly odepřeni vojenské služby z důvodů svědomí 

za legitimní výkon práva na svobodu oblení, svědomí a vyznáni, *^ré je uzná-
no Všeobecnou deklaraci lidských práv a Mezinárodním paktem o občanólrých 
a politických právech, 

2# vyzývá státy, aby podnikly opatřeni saířujíci k uznání práva být vyňat z branné 
PQvinnoati z důvodů odporu Svědomí vůči službě se zbraní, plynoucího z upřím-
ného přesvědčení, 

3* doporučuje státům, kde je za*' ia povinná vojenská služba, aby uvažovaly o 
zřízeni rozličných forera n':a. \ služby, které by byly slučitelné s důvody 
odepřeni vojenské sluŽliy, maji vzít v úvahu zkušenosti jiných států 
v této věci a zdržet se tresuani odpiračů vězením, 

4. doporučuje členským státům, pokud tak jii neučinily, aby do svého právního 
řtfdu zahrnuly taková opatření, Icterá by umožnila nestranně posoudit, zda 
odepřeni vojenské služby s důvodů svědomí je v jednotlivých případech podložen?. 

1E SOTJNÍCU SÍHÍ 

2a SíAeni letáků, vyzývajících občany k jčasrti na shromážděních, manif tu— 
jitích nesouhluú se současným politická vedením naěi země byl k nepodmínfyic.u 
trastu odnátí svobody v trvání čtyř měsíců se zařazením do"ÍI. !IVS odcouzer. 
Slávek Popelka. Jeho odsouzeni se je«i jako absurdní akt zlovůle moci, kt^rá 
nechápe, Že je jen otázkou času, kdy Popelkový požadavky r.a odstoupení současné 
politické garnitury budou realizovány. 

X podmíněnému trestu odnětí svobody na jeden rok byl odsouzen IXiftan Sk;" " 
H£L se dopuehit přípravy trestného činu pobuřování tím, že ve svóm bytě rřecr. va.ul 
potřeby vvAy sloužit k rozmnožování časopisu Informace o Charto 77. 
P;- á cca: íocí nebyla jeho vina prokázána. Navic INFOCH vychází už dvanáctý ro!: a 
jeho íťdak. dy nebyla za vydáváni trostně stíhána. 

JuDr. R . .i Marvanová a Tomáě Dvořák byli pravomocně odsouzeni k tresr; 
odnětí svobody ha 10 měsíců s podmíněným cdklaaem na 30 měsíců za trestný cin 
pobuřování. Po v/nosení rozsudku byli ihned propuštěni z vazby, v níž strávili 
víc* než áost měsíců. 



log- Ev Vid"! -: byl» pr^ToafienU «pťc§ť&na <&ny. Byl* «Gialována 
z pokusu t-c* < "\o •ýi-rr t předního rcihednutí, kterého eo míla 
dopuatit rose6x1»^z ovlf .r. :.*>>» fftL^adná ev^dký v zrjotni v5ci Petra 
Cibulky:. 

SWU&IÉ IHFORMA 
V sále důmu v Praze se 13. dubna uskutečnilo jótLrbl ar2i členy 

a hosty ÚV SSl a cle ; a hosty W&S na técA sociální aapekty vojeru.;;e alužby a 
Náhradní civilní : libá. 

V průbahu vci- konstruktivní a u'r. .něné diskuse se objevilo ranoho zajíma-
vých námětů 1 

Uzákonit dovolanou vojáků základní . --žby na délku odpovídající Zákoníku 
práce, uzákonit podmínky pro udělování tz:. oociálnl dovolené v naléhavých 
rodinných záležitostech, dodržovat právnx nárok vojáků na udělování opuáláku, 
který bývá Často udělován pouze jako odměna, uznat právo odmítnout službu v 
ozbrojených silách a nastoupit místo ni tzv. náhradní civilní službu v potro&nfch 
sektorech národního hospodářství, 

• + + 

l. Máj 1989 
Členové nezávislých iniciativ se rozhodli v Brné společné vystoupit v prvemájo-
vém průvodu s hesly a transparenty s nápisy Bit či nebit, Ekologové vóech zemi, 
8pojte se, i\l Žije 1. máj a Bv/étý, Kdo ee boji opozice, ten se boji o pozice. 
Schody se zametají shora, Na dalších byla uvedena jména vážněných nezávislých 
aktivistů. 
Celá akce byla zmařena ostražitými prísluSniky StB, kteří několikadenní pohotovost 
zúročili odchycením všech případných narušitelů důstojného průbohu prvotaájových 
oslav jeěté před začátkem průvodu a zadržovali je na okrscích VB až do odpoledních 
hodin bez vysvětlení. 

+ - • + 

NMS NA SEVERNÍ «ORAVÉ 
1. května se sešli ve štember!•.. * ̂ nové a přátelé NMS ze severní Moravy, Na schůz-
ce si vyrsěnili názory na Činnobt ...£S L jiňýeh nezávislých iniciativ a vyjádřili 
souhlas s úvodním prohlášením ITÍ3* Pro zkvalitnění činnosti a informovanosti se 
rozhodli vydávat vlastní zpravodaj, 

• + 

Ohledem k omezeným časovým a finančním možnostem redakce se tato rozhodla zasí-
lat nadále bullotiji pouze tomu, kdo na adresu Hanky nebo Vladimíra pošle obálky 
formátu A? o vjvd -uou adresou a nalepenou známkou. 
feGakce zárov-i . přivítá jakoukoli jinou pomoc a spolupráci. 

+ + + 

«̂.Vilad̂ tels-l '¿1 Uolantrich vydalo z podnétu Výboru českoalovenokó veřejnosti /ro 
-icarú práva a humanitární spolupráci brožurku, která obsahuje významné me«inArci-

dokunHtntj- ováné problematice lidských práv a občanských svobod. Mela by být 
* c*-atóní prodejnách Melantrichu. (V Brně na Masarykové ulici) a na stánoích PNS-

• • + 

ř í ř ^ * • ~ "toporucu jeme zpravodaj Národního výboru mieta Ema, Vde je uve-
rtK^vov s primátorem Pernicou a článek předsedy W*BtsV.é mirovó rady pref. -.aliavofnkóhr.. 

+ + + 

M W r j je vhodný bulletin ČSOP VERONICA, který je ttožno za 20 fém 
za ro< nb^-dnat «/Irone« VERONICA, p.p. 91 f 601 91 Brno 1. 


